




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































• 

391 

vody. K oslavení služeb Božlch svět! Církev svatá ta
ké následujici věci : svíce (na hromnice), popel, ratole
sti (palmy), velikonoční svlce (paškál), oleje, kadidlo a 
t. d. K potřebě věřic1ch svět! : pokrmy (v slavnost ve
likonoční), požitky zemské, ze1iny, křlže, škapuliře, rd
žence, medaily a obrazy. Konečně světí a žehná i oso
by. Mimo svěceni kněží podotýkám troje svěceni, totiž 
no voz voleného papeže, opatii a opatek (abatyší), c1sařd 
a králd. 

2. Žehnaniny nazýváme obřady, kteréž se vykoná
vají jen modlitbou a pokropovánlm svěcenou vodou. 
Takové jsou : zakUnáni, žehnání snoubencd, úvod šesti
nedělek, věř1cich při a mimo mše svaté, mrtvol při po
hřebu a t. d. -

Svěceniny (opatii, korunováni králd, svěceni chrá
mň, zvonil a sv. olejd) konají jen biskupové j žehnaniny 
také jini kněží. 

. 

Účinkové svátostin. Ony pomáhaji k posvěcení, 
ochraňuji od zlých pi'íhod, vymáhaji nám časných do
brodiní na Bohu, zbavaji nás moci zlého ducha a slou
ži k dllchovnimu vzdělá'ní věřících, jako i ke cti a 
chvále Boži. -

Aby svátostiny pusobily, mllsime jich hodně u·  
žívati a sice v stavu milosti Boží s důvěrou v mocné 
jméno Ježíše Christa a v modlitbu Cirkve a beze vši 
pověry. 

Naučení. 
Kdykoli nějakou od Cirkve posvěceno u věc uživáte, 

6i6te to vezdy s pobožnosti a uctivosti, abyste toho po
žehnáni a milosf, za které kněz při svěceni té věci Bo
� prosi, ůěastnými se stali. 

, 

• 

• 

I 



c 

O b s a h  II. d í l u. 

Cásť II .  o křesťanské nádějl a o modlitbě. 
Rozdíl I. O křesťanské náději. 

Co jest křesťanská náděje a l'lastnosti její 
ll. A) Předmět a B) základ křesťanské nádeje 
m. O moci a prospěchu náděje křesťanské 
A) O modl itbě v6bec. I. význam modlitby 
II. Spdsoby modlitby . • 

m. Účel a druhové modlitby 
IV. Předmět modlitby . 
V. Místo, kde se máme modliti 
VI. Čas, kdy se máme modliti 
'VII. Potřebnost a povinnost modlitby . 
VIII. Moc a užitečnost modlitby 
IX. Vlastnosti dokonalé modlitby 
B) O modlitbě Páně zvlášť 
a) O předmluvě . • 

b) O sedmi prosbách 
Druhá prosba 
Třetí prosba . 
Čtvrtá prosba 
Pátá prosba . 
Šestá prosba . 
Sedmá prosba 

, 

• 

C, O pozdraveni anjelském. I. Vdbec 
II. Výklad pozdravení anjelského • 

III. PozdraveDi svaté Alžběty • 

. \ 

IV. Výklad prosby Církve • • 

• 

• 

D) O něk terých zvláštních modlitbách ft pobožno
stech ku poctě blahoslavené Panny Marie . 

tást I I I .  O svatých svátostech. 
Rozdíl I. O svátostech vdbec . 
n. Význam ft podstata IIvátos11 • • • 

Strana 

3 
9 

15 
21 
23 
:.14 
25 
28 
30 
39 
42 
46 
60 
63 
72 
76 
78 
81 
90 
97 

100 
105 
108 
116 
117 

123 

131 
182 



PGaobenf slitosti • 

O rozdavač1eh a přijímatelích sv. svátostí 
Kolik sv4t08tl ustanovil J ežíA Christus ? 
Bozdflové svatých svátosti 

Rozdíl n. O sv. svátostech zvlut . 
• křtu 8vatém. n. Křest jest skutečnou svátosU 

Potřebnost křtu svatého • 

IV. Rozliční druhové křtu • 

• Rozdávači svatého křtu . 
VI. Přijfmatelé svátosti křtu 
tlL O kmotřích 
1lIL O křestních obřadech 

• 

I. O sváto8t1 blřmol'ání. J. Význam 
lL Biřmování jest opravdovou svátosti 

• 

DL Ddležitost a potřeba svátosti biřmování 
IV. ROlldávač svátosti biřmování . 
V. Přijímatele svátosti biřmování 
VI. O kmotřfch . • 

• 

• 

• 

VII. Obřady při svátosti biřmování • • 

S) O Dej8větější 8vátosti oltářní. A. vdbec 1. Zaslíbení 
n. Svátost oltářní jest opravdová svátost . 

O přítomnosti Christově v nejsv. svátosti oltářní 
IV. O kláněnf-se Ježíši Christu v nejsvět. svátosti oltářní . 
V. Proč ustanovil J ežiš Christns nejsvětější svátost oltáfoiú 
B) O mši 8vaté. 1. Význam a potřebnoot oběti 
n. O měi svaté • •  • 

Mie svatá. jest od Christa Pána ustanovena i nařízena • 

m. Účel oběti mše svaté . • 

IV. Prospěšnost a neskončená cena oběti mile svaté . 
V. Řád při oběti mše svaté • • 

(J) I.  O svatem přijímání , 

n. Povinnost, přijímati nejsvětější svátost oltářní • 

m. Přisluhovatel a přijímatelé nejsvě'- sv. oltářní • 

IV. Jak se chovati máme při přijúDání nejsv. sv. oltářní 
V. Účinky &vatého přijímáni • • 

VI. Výhody duchovního přijímání • 

vn. Následky nehodného přijímání • 

') O 8vátosti pokání. A) co cnost 
B. I Pokání co svátost. II. Jest opravdová svátost • 

• 

• 

• 

• 

m. Živel a doba svátosti pokání . • •  

Strana 

lSĎ 

t38 

141 

146 

149 

154 

157 

159 

161 

] 66 

170 

176 

196 

191 

198 

200 

201 

203 

206 

206 

211 

223 

226 

-. 
d8 

241 

24S 

248 

266 

26t 

260 

* 

266 

210 

272 






